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ABSTRAKT

Diplomová práce seznamuje čtenáře se specifiky podnikání ve zdravotnictví, blíže

definuje oblast působení léčebné rehabilitace a také popisuje poskytování zdravotních služeb

v oblasti fyzioterapie. Hlavním cílem práce je příprava podkladů a vypracování

podnikatelského plánu k vybudování nestátního zdravotnické zařízení a samostatné

fyzioterapeutické praxe v okrese Tachov.

V teoretické části je popsán systém zdravotní péče v České republice, dále je definována

léčebná rehabilitace a blíže specifikovaný obor fyzioterapie. Zároveň v mé diplomové práci

uvádím teoretický podklad pro založení společnosti spolu se stručným a přehledným návodem,

jak postupovat při zřizování nestátního zdravotnického zařízení „krok za krokem“.

V praktické části je proveden rozbor strategických analýz vnitřního i vnějšího prostředí

v oblasti nově vznikajícího nestátního zdravotnického zařízení v okrese Tachov. Dále je v této

části provedena a popsaná SWOT analýza, která určuje silné, slabé stránky a příležitosti i

hrozby nově vznikajícího podniku. V této části práce je stěžejní vypracování podnikatelského

plánu, kde jsou brána v úvahu demografická data, umístění zdravotnického zařízení a vliv

místní konkurence. Pro tyto účely byl vypracován vlastní průzkum trhu formou dotazníkového

šetření, s cílem zjistit spokojenost a dostupnost zdravotních služeb v oblasti fyzioterapie

v okrese Tachov a dále zjistit částku, kterou jsou potenciální klienti ochotni zaplatit za zdravotní

péči přímou úhradou.

Práce je doplněná o informace i osobní zkušenosti z fyzioterapeutické praxe a dále o

informace získané z rozhovorů s odborníky ze zdravotnictví a zdravotního managementu, tj. s

ředitelem polikliniky v Tachově a s provozovatelkou nestátního zdravotnického zařízení

v Plané. Dalším významným zdrojem podkladů jsou odborné webináře pořádané profesní

organizací UNIFY (Unie fyzioterapeutů České republiky) a rozhovor s bývalou projektovou

manažerkou z oblasti řízení a provozu ambulantních zdravotnických zařízení.

KLÍČOVÁ SLOVA

zdravotnictví, zdraví, podnikání ve zdravotnictví, podnikatelský plán, zdravotnické služby,

nestátní zdravotnické zařízení, fyzioterapie
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ABSTRACT

This thesis acquaints the reader with specifics in health care business, it defines closely a field

of influence of a medical rehabilitation and also describes a provision of health care services in

the field of physiotherapy. The main goal of the thesis is to prepare basis and elaboration of the

business plan for establishing of a private health care facility and an independent

physiotherapeutic practise in Tachov district in the Czech Republic.

The theoretical part describes the health care system in the Czech Republic, further

defines medical rehabilitation and it specifies field of physiotherapy closely. At the same time

in my thesis, I mentioned a theoretical basis for establishing of a company including a brief and

clear instruction on how to proceed in setting up a private health care facility “step by step”.

In the practical part, an analysis of the internal and external environment in the area of

the newly developed health care facility in Tachov district is performed. Furthermore, in this

part, a SWOT analysis is processed and described, which determines the strengths, weaknesses

and opportunities and threats for the new enterprise. In this part of thesis it is crucial the

preparation of the business plan, which takes into account demographic data, the location of

health care facility and the impact of local competition. For these purposes, a market survey

was made in the form of a questionnaire survey, in order to determine the satisfaction and

availability of physiotherapy health care in Tachov district and to determine the amount that

potential clients are willing to pay for health care by direct payment.

The thesis is supplemented with information and personal experience from

physiotherapy practise and with information obtained from interviews with experts in the health

care and health care management, i.e., with the director of the health centre in Tachov and with

the operator of a private health care facility in Planá. Another important source of information

are professional webinars organized by the professional organization UNIFY (Union of

Physiotherapists of the Czech Republic) and also an interview with a former project manager

in the field of management and operation of ambulatory health care facilities.

KEY WORDS

healthcare, health, business in healthcare, business plan, health care services, private health care

facility, physiotherapy
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ÚVOD

Vybudovat nestátní zdravotnické zařízení poskytující léčebně rehabilitační služby a

fyzioterapii, je mým profesním záměrem již od začátku studia fyzioterapie. Po absolvování

studia jsem pracovala v několika soukromých rehabilitačních zařízeních, tato zkušenost

podpořila můj záměr vybudovat soukromou rehabilitační kliniku a stala se hlavním zdrojem

inspirace při psaní této práce nejen v oblasti řízení, plánování i organizování firmy, ale také v

komunikaci se zaměstnanci, v přístupu ke vzdělávání, v mezioborové spolupráci i v mé odborné

fyzioterapeutické praxi. Nasbírané zkušenosti, pozorování chodu organizací, nastudovaná

teorie a předané zkušenosti od dalších odborníků z praxe mě vedly k výběru a zpracování

tématu „Podnikatelský plán pro vybudování nestátního zdravotnického zařízení poskytující

léčebnou rehabilitaci a fyzioterapii“.

V současné době, jsou požadavky na podnikání velkou výzvou. Po propuknutí pandemie

koronaviru SARS-CoV-2 došlo v oblasti podnikání i ve zdravotnictví k mnoha změnám.

Samotná nemoc s sebou přinesla pro zdravotníky a lékaře mnoho nejasností spojených se

zdravotními riziky v podobě dlouhodobých následků v podobě post COVID syndromu. Tento

syndrom se promítá i do poskytovaní léčebné rehabilitace, například zvyšující se poptávkou po

respirační fyzioterapii a dalších rehabilitačních metodách a technikách, které pomohou lidem

po prodělaném onemocnění COVID-19 vrátit kondici a zdraví.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit podnikatelský plán pro zřízení nestátního

zdravotnického zařízení, které bude poskytovat kvalitní komplexní péči v oblasti fyzioterapie a

rehabilitace. Dalším záměrem bude sestavit i vést tým erudovaných odborníků (fyzioterapeutů),

kteří budou poskytovat kvalitní služby za využití moderních postupů a technologií a

pravidelného vzdělávání. Zdravotnické zařízení bude vybudováno ve městě Tachov, ze kterého

pocházím a kde je v současné době nedostatek poskytovatelů rehabilitační péče. Nízkou

nabídku v oblasti rehabilitačních služeb, lze spatřit v datech, dostupných v Národním registru

poskytovatelů zdravotních služeb (dále je NRPZS). Dalšími zdroji jsou informace získané

z rozhovorů s místními lékaři a obyvateli, kteří službu poptávají. Protože je pro novou

společnost důležité zjistit reálný zájem o služby nově poskytované služby. Z výše uvedených

důvodů tak vidím ve své podnikatelském záměru potenciál. Součástí diplomové práce je

poskytnout čtenáři veškeré stěžejní informace o jednotlivých krocích a postupech, které

povedou k úspěšnému založení i registraci nestátního zdravotnického zařízení.
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Struktura diplomové práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

se podrobně zaměřuji na systém zdravotní péče v České republice, podnikání ve zdravotnictví,

detailní požadavky na zřízení nestátního zdravotnického zařízení a způsoby úhrady zdravotní

péče v ČR. V empirické část se zaměřuji na strategické analýzy podnikatelského prostředí,

analýzu oborového i regionální prostředí místa vzniku NZZ a dále na detailně propracovaný

podnikatelský plán. Pro tyto účely jsem v praktické části vypracovala primární průzkum trhu

za pomoci dotazníkového šetření a dále sekundární průzkum trhu za pomoci strategických

analýz podnikatelského prostředí.

V závěru práce je vypracovaný podnikatelský plán, který dobře poslouží přípravu celého

podnikatelského záměru a zároveň poslouží jako podklad např. při žádosti o úvěr nebo oslovení

investorů. V první fázi jsem vytvořila schéma podnikatelské modelu pomocí šablony Canvas

business model, kterou naleznete vypracovanou v příloze. V další fázi jsem vypracovala

podrobný podnikatelský plán na základě podkladů z průzkumu trhu vypracovaného pomocí

dotazníkového šetření a jednotlivých strategických analýz. Praktická část dále vychází z platné

legislativy, která je při podniká ve zdravotnictví velmi obsáhlá a dále také z dat

nashromážděných pomocí českého statického úřadu, Ústavu zdravotnických informací a

statistky ČR a vlastní praxe z oboru fyzioterapie a oblasti podnikáni. V závěru práce shrnují

výhody a nevýhod smluvního a nesmluvního zdravotnického zařízení a navrhuji doporučení

pro úspěšnou realizaci vypracovaného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST


[…]


potenciálních nových klientů

85 Souhrn akce 4: úspěšná registrace NZZ, získání oprávnění k poskytování zdravotních služeb, začátek provozu

NZZ
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Obrázek 18: Ganttův diagram

Zdroj: vlastní tvorba, 2021
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat podnikatelský plán pro vybudování nestátního

zdravotnického zařízení, poskytující léčebnou rehabilitaci a fyzioterapii v okrese Tachov.

Dalším cílem bylo sestavit i vést tým odborníků (fyzioterapeutů), kteří se budou pravidelně

vzdělávat a poskytnou kvalitní služby za využití moderních postupů a technologií. Vedle

vypracování podnikatelského plánu a zhodnocení všech počátečních investic bylo nutné

nastudovat všechny podklady, platnou legislativu, rychle se zorientovat v podnikatelském

prostředí a pružně reagovat na změny, které sebou přinesla epidemie koronaviru Sars-Cov-19

a vývoj ekonomiky.

V první části teorie byl podrobně popsán systém zdravotní péče v České republice,

podnikání ve zdravotnictví a jeho specifika a byly zde detailně popsány požadavky a postupy

při zřizování nestátního zdravotnického zařízení pro léčebnou rehabilitaci a fyzioterapii

v oblasti poskytování ambulantních péče. Další část teorie byla zaměřena na popsání systému

veřejného zdravotního pojištění v České republice a vytvoření podkladů pro zhotovení

strategických analýz a podnikatelského plánu.

V empirické části byly vypracované strategické analýzy vnějšího prostředí, kde byly

popsané politické, ekonomické, sociální, technologické, ekologické a legislativní faktory

ovlivňující poskytování služeb ve zdravotnictví. Další podklady pro vytvoření podnikatelského

plánu přinesly analýzy oborového a regionální prostředí v okrese Tachov. Obě tyto analýzy

přinesly statistické informace o stavu poskytovaných služeb, které byly dále podpořeny

průzkumem trhu za pomoci dotazníkového šetření, které bylo podrobně zpracované a popsané

pomocí jednotlivých grafů. Průzkum trhu byl pomocí dotazníkové šetření proveden v okrese

Tachov s hlavním cílem zjistit reálný zájem obyvatel v okrese Tachov o rehabilitační služby a

fyzioterapii a dále zjistit, zda jsou ochotni zaplatit za zdravotní služby i mimo úhrady ze

zdravotního pojištění.

Na základě nejdůležitějších vstupů ze strategických analýz vnějšího i vnitřního prostředí

byla vypracovaná SWOT analýza pro jednoznačný přehled příležitostí i hrozeb při vstupu na

trh. V závěru empirické části byl vypracovaný podnikatelský plán se všemi náležitostmi, které

slouží pro přípravu celého podnikatelského záměru. Nejdříve bylo vytvořeno schéma

podnikatelské modelu pomocí šablony Canvas Business Model a poté byl klasickou metodou

zpracován PP, jehož součástí byl finanční, marketingový a operační plán.
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Při počátečních úvahách o celém podnikatelském záměru jsem pracovala se dvěma

variantami ekonomického fungování NZZ. První variantou byla úvaha o smluvním

zdravotnickém zařízení, které bude mít ambice navázat smlouvy o úhradě služeb se zdravotní

pojišťovnou. Hlavní výhodou by v takovém případě byl jistý přísun klientů, kteří chtějí čerpat

rehabilitační služby na předpis od lékaře. S tímto typem ekonomického fungování se pojí i jisté

nevýhody v podobě vysoké administrativní zátěže, vyšší pracovní zátěže pro

pracovníky/fyzioterapeuty (ze své praxe a zkušeností vím, že pokud poskytují zařízení

rehabilitaci a fyzioterapii „na pojišťovnu“ musí z finančních a organizačních důvodů časy na

terapie optimalizovat a navýšit počet klientů na den na jednoho fyzioterapeuta) rizika

neproplacení všech vykázaných zdravotních výkonů zdravotní pojišťovnou, krátké časy na

terapie, vykazování výkonů je závislé na výkonech předepsaných od lékaře aj.

Druhou variantou byla úvaha o nesmluvním zdravotnickém zařízení, které nebude mít

navázané smlouvy o úhradě služeb se zdravotní pojišťovnou a bude závislé na přímé úhradě za

služby od klienta (tedy z vlastních finančních zdrojů). Hlavní nevýhodou a zároveň i rizikem

nesmluvního zařízení je platba přímou úhradou, která může vést k nedostatečnému zájmu o

služby a neziskovosti podniku. Výhodou tohoto typu ekonomického fungování je nižší

administrativní zátěž, více času na práci s klientem, možnost většího spektra poskytovaných

služeb, oslovení jiné cílové skupiny uživatelů (v porovnání se smluvním zařízení), dostupné

objednávací časy. Z průzkumu trhu bylo zjištěno, že ochota zaplatit za fyzioterapii bez účasti

zdravotní pojišťovny byla u 83 % dotazovaných při maximálním cenovém rozsahu za jednu

intervenci od 300-1000 Kč. Nejvyšší podíl dotazovaných však uvedl maximální částku

v rozmezí 500-1000 Kč.

Přesto, že s sebou varianta nesmluvního zdravotnického zařízení nese velké riziko, věřím

že o poskytované služby bude poptávka a dlouhodobý zájem. Klienti budou mít možnost služby

hradit ze zmíněných benefitních systému nebo využít příspěvek zdravotní pojišťovny na

pohybové, regenerační a rekondiční aktivity a částečně tak kompenzovat ceny za nabízené

služby. Z výše uvedených důvodů vidím v celém podnikatelském záměru potenciál a věřím, že

jeho zrealizováním vybuduji ve městě Tachov zařízení, které bude poskytovat kvalitní

zdravotní péči s širokým spektrem služeb.
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