HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UK

ŘÍZENÍ A SUPERVIZE V SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNICKÝCH ORGANIZACÍCH

Jméno autorky práce Bc. Gabriela Charvátová
Název práce Podnikatelský plán pro vybudování nestátního zdravotnického zařízení poskytující léčebnou rehabilitaci a fyzioterapii
Autor posudku- jméno Mgr. Pavla Povolná, Ph.D.
Vedoucí práce Mgr. Pavla Povolná, Ph.D.
Rok obhajoby 2021
Specializace: řízení

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru, originalita) a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka zvolila téma související s více oborovými aspekty, a to nejen s na první pohled patrnou vazbou na vyučované předměty Ekonomie a ekonomické subjekty ve zdravotnictví a Ekonomického řízení a business (podnikatelského) plánu, ale využila i svých znalostí a dovedností nabytých v předmětech personálního a projektového řízení a výzkumných metod.
2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Hlavní cíl práce, totiž: „příprava podkladů a vypracování podnikatelského plánu k vybudování nestátního zdravotnického zařízení a samostatné fyzioterapeutické praxe v okrese Tachov“, byl jasně formulován v souladu se všemi kritérii SMART.
3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Práce má logickou strukturu, teoretická a praktická část jsou vzhledem k tématu vyvážené. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují v rytmu, který je čtenáři přátelský.
4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních, míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zpracování teoretické části zahrnuje všechny důležité momenty, osvětlující podmínky a kontext zřízení nestátního zdravotnického zařízení a žádná z důležitých součástí Podnikatelského plánu nezůstala opomenuta. Zdroje, které autorka uvádí jsou plně relevantní, cizojazyčných je diskrétní množství. Cítace literatury: 15 zdrojů e-dokumenty: 5, z toho 2 cizojazyčné „Web pages“ 22 (instituce a společnosti) 2 webináře Zákonné a další právní předpisy celkem 44 Nechybí seznam zkratk
5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho zdůvodnění, etické aspekty výzkumu a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Deskriptivní, komparační, analytické, výzkumné i interpretativní metody, použité autorkou k uchopení a realizaci záměru Podnikatelského plánu shledávám všechny jako zcela legitimní, naplňující účel, a to bez nutnosti dodatečného „posvěcení použitých prostředků“. V rámci všech aktivit autorka nevytvořila ani v náznaku prostor pro vznik etických problémů, či dilemat. Všechna data, kolektovaná během výzkumného šetření byla anonymizována.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků výzkumu a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Na základě analýzy dat získaných výzkumným šetřením a zpracování všech podnětů a sumy pravidel, vzešlých z diskuze, zpracované v teoretické části práce autorka formulovala jasné výsledky výzkumu, ze kterých ostatně – předpokládám – bude ve své praxi profitovat. Aspekt osobní zainteresovanosti na jakémkoliv podnikání vnímám jako zásadní podmínku budoucího úspěchu a tedy i zájmu na validitě výzkumu.
7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Hlavní cíl práce: totiž zjistit realnost podnikání ve zdravotnictví mimo režim úhrady pojišťovnou (přímou úhradou od pacientů/klientů) byl naplněn a v práci jasné popsán – s pozitivním stanoviskem.
8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Formální stránka práce je většinou bezúhonná, pravopisné, ani gramatické chyby se téměř nevyskytují, při bedlivější analýze textu je možno nalézt „vypadlá písmenka“ a drobné zmatky v popisu tabulek.
9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Práci lze bezesporu hodnotit jako pro praxi velmi přínosnou, a to zejména z pohledu autorky samé a založení její praxe soukromé. Dalším efektem, který si umím představit, je přínos pro kolegy a kolegyně autorky z řad studentů, pro které by práce mohla být inspirací ve výuce, zejména pro své kvality teoretické, šíři, hloubku a úroveň zpracování.
10. Otázky k obhajobě Jak se Vám v životní realitě daří „držet se“ časového plánu, který jste si stanovila pro realizaci Podnikatelského plánu („akce“ 1 – 4)?
Pokud jste se někde od původního Ganttova schématu nepředpokládaně odchýlila, v jakých to bylo bodech a co tuto situaci způsobilo, popř. jak se s ní vyrovnáváte?
11. Celkové zhodnocení práce a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Diplomovou práci Bc. Gabriely Charvátové a práci Gabriely Charvátové samotné, hodnotím výborně. V celém textu autorka zhmotnila své vědomosti nabyté studiem v programu Řízení a supervize, ale i dovednosti získané v praxi. Spolupráce na vzniku finálního textu byla intenzivní dlouhodobá a inspirativní. Jako nejcennější výsledek vnímám možnost praktického využití, a to nejen autorkou samou, ale i ostatními odborníky z řad podnikajících zdravotníků.

.....
podpis autora posouzení

Dne

7. 6. 2021